年均未与公司发生重大关联交易。

2、未来交易安排的说明

对于未来可能发生的交易，公司将严格按照《公司章程》、《关联交易管理

制度》及相关法律法规的要求，履行相应的内部审批决策程序，并作充分的信息

披露。

（十五）保荐机构关于本次发行过程和发行对象合规性的结论意见

长江保荐关于发行人本次非公开发行过程和认购对象合规性的结论意见如

下：

中来股份本次非公开发行股票的发行过程遵循了公平、公正的原则。本次发

行对象林建伟先生、林峻先生和陶晓海先生均为自然人，不属于《中华人民共和

国证券投资基金法》、《私募投资基金监督管理暂行办法》以及《私募投资基金

管理人登记和基金备案办法（试行）》所规定的私募基金登记备案范围，无需履

行相关的登记备案手续。本次发行的发行价格、发行数量、发行对象及募集资金

数量符合发行人股东大会决议和《公司法》、《证券法》、《创业板上市公司证

券发行管理暂行办法》、《上市公司非公开发行股票实施细则》等有关法律、法

规的规定；认购对象的入股资格获得监管部门的批准，符合发行人及其全体股东

的利益，符合《公司法》、《证券法》、《创业板上市公司证券发行管理暂行办

法》、《上市公司非公开发行股票实施细则》等相关法律法规的规定。

（十六）发行人律师关于本次发行过程和发行对象合规性的结论意见

10

发行人律师国浩律师（杭州）事务所关于发行人本次非公开发行过程和认购

对象合规性的结论意见如下：

发行人本次非公开发行股票已依法取得了必要的批准、授权及核准，符合《公

司法》、《证券法》、《创业板上市公司证券发行管理暂行办法》和《上市公司

非公开发行股票实施细则》的相关规定；本次非公开发行股票的认购对象经发行

人股东大会审议确定，且不超过五名，符合《创业板上市公司证券发行管理暂行

办法》及《上市公司非公开发行股票实施细则》的相关规定；本次非公开发行股

票的发行过程及结果符合《创业板上市公司证券发行管理暂行办法》及《上市公

司非公开发行股票实施细则》的相关规定，为合法、有效；本次发行过程中涉及

的文件内容和形式符合《合同法》、《创业板上市公司证券发行管理暂行办法》

及《上市公司非公开发行股票实施细则》的相关规定，文件合法、有效。

三、本次新增股份上市情况

（一）新增股份上市批准情况

本次发行新增 58,149,681 股股份的登记手续已于 2017 年 12 月 20 日在中国

证券登记结算有限责任公司深圳分公司办理完毕，本次增发股份将于该批股份上

市日的前一交易日登记到账，并正式列入上市公司的股东名册。

（二）新增股份的证券简称、证券代码和上市地点

新增股份的证券简称为：中来股份；证券代码为 300393；上市地点为：深

圳证券交易所。

（三）新增股份的上市时间

新增股份的上市时间为 2017 年 12 月 28 日。

（四）新增股份的限售安排

本次新增股份由林建伟、林峻和陶晓海认购，其中林建伟认购的 50,231,387

股股份限售期为本次新增股份上市之日起 60 个月，预计上市流通时间为 2022

年 12 月 28 日，林峻和陶晓海各自认购的 3,959,147 股股份限售期为本次新增股

份上市之日起 36 个月，预计上市流通时间为 2020 年 12 月 28 日。

四、本次股份变动情况及其影响

（一）本次发行前后股份变动情况

11

本次发行前与本次发行后公司股本结构变动情况如下：

项目
本次非公开发行前 本次非公开发行 本次非公开发行后

数量（股） 比例 数量（股） 数量（股） 比例

有限售条件股份 3,109,000 1.69% 58,149,681 61,258,681 25.34%

无限售条件股份 180,467,000 98.31% - 180,467,000 74.66%

股份总数 183,576,000 100.00% 58,149,681 241,725,681 100.00%

本次非公开发行完成后，按发行 58,149,681 股股票计算，林建伟、张育政夫

妇直接持有公司 146,506,130 股股份，占公司总股本的 60.61%；通过普乐投资间

接控制公司 6,048,675 股股份，占公司总股本的 2.50%，林建伟、张育政夫妇仍

为公司控股股东、实际控制人。

本次非公开发行完成后，本公司股东结构将相应发生变化，但不会导致公司

的控制权发生变化, 也不会导致公司股权分布不具备上市条件的情形。

（二）本次发行前后前 10 大股东持股情况

截至 2017 年 9 月 30 日，公司前十大股东情况如下：

序号 股东名称 持股数量（股） 持股比例（%）

1 张育政 57,764,846 31.47

2 林建伟 38,509,897 20.98

3 江小伟 13,918,265 7.58

4 苏州普乐投资管理有限公司 6,048,675 3.29

5 颜玲明 4,706,550 2.56

6
重庆国际信托股份有限公司-聚益结构化证券

投资集合资金信托计划
3,040,019 1.66

7
中国工商银行股份有限公司-易方达新常态灵

活配置混合型证券投资基金
2,270,833 1.24

8
中国建设银行股份有限公司-易方达新丝路灵

活配置混合型证券投资基金
2,243,614 1.22

9 黄崇芳 1,624,696 0.89

10 陈海涛 1,602,737 0.87

12

本次发行新增股份登记到账后，截至 2017 年 12 月 20 日，公司前十大股东

持股情况如下表所示：

序号 股东名称 持股数（股） 持股比例（%）

1 林建伟 88,741,284 36.71

2 张育政 57,764,846 23.90

3 江小伟 13,918,265 5.76

4 苏州普乐投资管理有限公司 6,048,675 2.50

5 颜玲明 4,726,550 1.96

6 林峻 3,959,147 1.64

7 陶晓海 3,959,147 1.64

8
重庆国际信托股份有限公司-聚益结构化

证券投资集合资金信托计划
3,040,019 1.26

9
国都证券股份有限公司客户信用交易担保

证券账户
3,034,937 1.26

10 中央汇金资产管理有限责任公司 1,463,850 0.61

（三）公司董事、监事、高级管理人员发行前后持股变动情况

本次非公开发行前后，公司董事、监事及高级管理人员持有公司股票情况如

下：

姓名 原持股数（股） 持股变动数 现持股数（股）

林建伟 38,509,897 50,231,387 88,741,284

张育政 57,764,846 - 57,764,846

夏文进 200,600 - 200,600

宋轶 201,500 - 201,500

柳正晞 0 - 0

沈文忠 0 - 0

蒋文军 0 - 0

张颖雅 0 - 0

龙长铭 0 - 0

颜迷迷 0 - 0

LIU YONG 600,000 - 600,000

谢建军 200,000 - 200,000

李炽 200,000 - 200,000

13

姓名 原持股数（股） 持股变动数 现持股数（股）

张超 200,000 - 200,000

（四）股份变动对公司每股收益和每股净资产的影响

本次发行股票共计 58,149,681 股，截至本次发行完成后，公司总股本为

241,725,681 股。以 2016 年度和 2017 年 1-9 月财务数据（归属于母公司）为基础

模拟计算，公司发行前后每股净资产及每股收益如下：

项目 期间 本次发行前 本次发行后

每股净资产（元/股）

2016 年 12 月 31 日 5.29 9.62

2017 年 9 月 30 日 6.46 10.49

每股收益（元/股）

2016 年度 0.92 0.70

2017 年 9 月 30 日 1.14 0.86

五、财务会计信息分析

（一）主要财务数据

公司最近三年及一期的主要财务数据如下：

1、合并资产负债表主要数据

单位：万元

项 目 2017-9-30 2016-12-31 2015-12-31 2014-12-31

流动资产合计 279,238.22 213,982.90 104,687.67 82,799.58

非流动资产合计 185,870.98 132,981.69 55,128.87 22,722.44

资产总计 465,109.20 346,964.59 159,816.54 105,522.02

流动负债合计 182,859.70 118,393.53 51,499.15 30,471.60

非流动负债合计 159,387.99 128,808.86 20,000.00 902.83

负债合计 342,247.69 247,202.39 71,499.15 31,374.43

归属于母公司所有者权益合计 118,609.75 96,691.24 83,426.94 74,147.59

少数股东权益 4,251.76 3,070.95 4,890.45 -

股东权益合计 122,861.51 99,762.19 88,317.39 74,147.59

负债和所有者权益总计 465,109.20 346,964.59 159,816.54 105,522.02

注：公司 2017 年 1-9 月财务数据未经审计，下同。

14

2、合并利润表主要数据

单位：万元

项目 2017 年 1-9 月 2016 年度 2015 年度 2014 年度

营业收入 260,057.56 138,770.96 73,403.52 47,589.81

营业成本 205,222.11 95,955.81 49,701.62 27,981.59

营业利润 24,188.66 21,403.75 12,856.06 13,590.28

利润总额 25,859.98 20,957.78 13,179.31 13,862.00

归属于母公司所有者的净利

润
20,790.92 16,516.45 10,768.99 11,747.34

扣除非经常性损益后归属于

母公司所有者的净利润
18,423.59 16,871.04  10,492.27  11,471.30

3、合并现金流量表主要数据

单位：万元

项目 2017 年 1-9 月 2016 年度 2015 年度 2014 年度

经营活动产生的现金流量净额 -50,328.53 -15,304.44 10,294.73 -7,394.40

投资活动产生的现金流量净额 -47,368.11 -79,672.24 -22,250.27 -14,558.87

筹资活动产生的现金流量净额 78,636.17 110,935.88 19,260.14 35,448.89

汇率变动对现金及现金等价物的影响 -61.05 67.21 6.10 -

现金及现金等价物净增加额 -19,121.52 16,026.41 7,310.71 13,495.62

4、主要财务指标

项目
2017-9-30/

2017 年 1-9 月

2016-12-31/

2016 年度

2015-12-31/

2015 年度

2014-12-31/

2014 年度

流动比率 1.53 1.81 2.03 2.72

速动比率 1.17 1.44 1.66 2.36

资产负债率（母公司报表） 54.95% 51.24% 33.05% 29.70%

应收账款周转率（次） 3.58 3.58 2.95 3.28

存货周转率（次） 5.12 4.18 3.87 3.82

15

每股经营活动现金流量

（元）
-2.74 -0.84 0.86 -0.62

（二）管理层讨论分析

1、偿债能力分析

报告期内，公司主要偿债能力指标如下：

项目 2017-9-30  2016-12-31 2015-12-31 2014-12-31

流动比率 1.53 1.81 2.03 2.72

速动比率 1.17 1.44 1.66 2.36

资产负债率（母公司报表） 54.95% 51.24% 33.05% 29.70%

注：以上财务指标的计算公式如下：

流动比率=流动资产/流动负债

速动比率=（流动资产－存货—其他流动资产）/流动负债

资产负债率（母公司报表）=母公司负债总额/母公司资产总额

报告期内，公司偿债能力有所下降，主要系公司产销规模不断扩大，债务资

金需求增大所致，与公司整体经营情况相符。

2、资产周转能力分析

报告期内，公司主要资产周转能力指标如下：

项目 2017 年 1-9 月 2016 年度 2015 年度 2014 年度

应收账款周转率（次） 3.58 3.58 2.95 3.28

存货周转率（次） 5.12 4.18 3.87 3.82

注：以上财务指标的计算公式如下：

应收账款周转率＝营业收入÷应收账款平均余额

存货周转率＝营业成本÷存货平均余额

报告期内，公司应收账款周转率 2015 年略有下降，主要系公司业务规模增

长，应收账款相应增加，导致应收账款周转率下降。

报告期内，公司存货周转率呈稳步上升趋势，说明公司存货库存管理水平有

所提升，经营情况较稳定。

3、盈利能力分析

16

（1）营业收入和利润总体变动趋势分析

单位：万元

项目 2017 年 1-9 月 2016 年度 2015 年度 2014 年度

营业收入 260,057.56 138,770.96 73,403.52 47,589.81

营业成本 205,222.11 95,955.81 49,701.62 27,981.59

营业利润 24,188.66 21,403.75 12,856.06 13,590.28

利润总额 25,859.98 20,957.78 13,179.31 13,862.00

归属于母公司所有者的净利

润
20,790.92 16,516.45 10,768.99 11,747.34

报告期内，公司基于太阳能光伏市场需求的持续增长和产业升级的要求，围

绕太阳能光伏产业，以现有背膜业务渠道和技术平台为基础，通过延伸扩展产业

链，打造太阳能电池背膜、高效电池、光伏应用系统三大业务板块，经营业绩呈

现了良好的增长态势，具备较强的竞争优势和可持续盈利能力。

（2）毛利率分析

单位：万元

项目 2017 年 1-9 月 2016 年度 2015 年度 2014 年度

营业收入 260,057.56 138,770.96 73,403.52 47,589.81

营业成本 205,222.11 95,955.81 49,701.62 27,981.59

毛利率 21.09% 30.85% 32.29% 41.20%

报告期内，公司经营规模不断扩大，公司营业收入、营业成本较上年同期均

呈快速增长态势，但随着公司所处的太阳能电池背膜行业竞争加剧，公司背膜产

品销售价格有所下降，同时为满足客户的不同需求，公司在现有双面涂覆背膜

（FFC 背膜）的基础上，加大了 TFB、KFB、MLP 等背膜产品的开发和市场开

拓力度，报告期内，TFB、KFB 和 MLP 背膜销售占比稳步上升，该等结构背膜

较 FFC 背膜毛利率相对更低，导致公司产品综合毛利率逐年下降。

4、现金流量分析

报告期内，公司现金流量简表如下：

单位：万元

17

项目 2017 年 1-9 月 2016 年度 2015 年度 2014 年度

经营活动产生的现金流量净额 -50,328.53 -15,304.44 10,294.73 -7,394.40

投资活动产生的现金流量净额 -47,368.11 -79,672.24 -22,250.27 -14,558.87

筹资活动产生的现金流量净额 78,636.17 110,935.88 19,260.14 35,448.89

报告期内，公司经营活动产生的现金流量净额总体处于负值水平，主要系随

着公司经营规模的扩大，公司经营性应收项目和存货规模等项目增长较快；同时

随着公司产业链的拓展以及业务规模的扩大，公司投资活动的资金需求逐步增

加，导致投资活动经营活动现金流量为负；公司 2016 年、2017 年 1-9 月筹资活

动现金流量较大，主要系公司以自筹资金先行投资建设本次非公开发行股票募集

资金投资项目“年产 2.1GW N 型单晶双面太阳能电池项目”，公司银行贷款大

幅增加。

六、本次新增股份发行上市相关机构

（一）保荐机构（主承销商）：长江证券承销保荐有限公司

法定代表人：王承军

保荐代表人：武利华、张伟

协办人：曹霞

其它项目组成员：李卫、戴露露、罗佑军

联系地址：上海市浦东新区世纪大道1198号世纪汇广场一座28楼

联系电话：021-61118978

联系传真：021-61118973

（二）公司律师：国浩律师（杭州）事务所

负责人：沈田丰

经办律师：汪志芳、项也

地址：浙江省杭州市杨公堤15号国浩律师楼

联系电话：0571-85775888

联系传真：0571-85775643

（三）审计及验资机构：天健会计师事务所（特殊普通合伙）

负责人：郑启华

18

经办注册会计师：沈维华、严燕鸿、陈志纬